
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 8 del 11.07.2024 

 

Delibera n.  30/8 del 11.07.2024 

Si passa allo svolgimento del punto n. 6) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento degli 

interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui 

nel bacino del lago di Garda – sponda veronese – collettore 

in pressione tratto Maraschina - depuratore di Peschiera del 

Garda con riqualificazione stazione di sollevamento 

Maraschina e attraversamento in subalveo fiume Mincio – 

progetto 17103 - lotto 5 - tratto 6. Approvazione progetto 

esecutivo e indizione gara. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’avv. Righetti che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso 

- che Azienda Gardesana Servizi S.p.A. gestisce il collettore della sponda 

veronese del Lago di Garda; 

- che l’intero collettore circumlacuale, costruito negli anni ‘70, necessita di 

interventi di tipo straordinario, anche alla luce della nuova normativa 

introdotta dal P.T.A. della Regione Veneto e, pertanto, si è reso necessario 

procedere al rifacimento del medesimo; 



 

 

2 

 

- che il progetto generale di riqualificazione del collettore del Garda – 

Sponda veronese è parzialmente co-finanziato dal MASE, dalla Regione del 

Veneto e dalla Provincia di Verona; 

- che il progetto definitivo generale avente ad oggetto “Interventi di 

riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di Garda 

– Sponda Veronese” – progetto cod. AGS n.17103 approvato dal Consiglio 

di Bacino Veronese con Deliberazione di Comitato Istituzionale n. 25 del 

02/07/2020 e successivamente con Determinazione del Direttore Generale 

del Consiglio di Bacino n. 47 del 31/07/2020 include anche il Lotto relativo 

agli “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino 

del Lago di Garda – Sponda Veronese – Collettore in pressione tratto 

Maraschina – Depuratore di Peschiera del Garda con riqualificazione 

stazione di sollevamento Maraschina e attraversamento in subalveo Mincio 

– Lotto 5 -Tratto 6”; 

- che con Ordine n. 8 del 08/03/2023 è stata affidata allo Studio di ingegneria 

G&V INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L. di Mestre (VE): 

• la revisione del progetto definitivo di attraversamento in subalveo 

del fiume Mincio in Comune di Peschiera del Garda, approvata con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione di AGS n. 48/8 del 

20.10.2023 e successiva Determinazione del Direttore Generale n. 

99 del 30/10/2023 del Consiglio di Bacino Veronese; 

• la redazione del progetto esecutivo del lotto relativo agli “Interventi 

di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del 

Lago di Garda – Sponda Veronese – Collettore in pressione tratto 

Maraschina – Depuratore di Peschiera del Garda con 

riqualificazione stazione di sollevamento Maraschina e 



 

 

3 

 

attraversamento in subalveo Mincio – Lotto 5 -Tratto 6” consegnato 

definitivamente in data 20/06/2024. 

- che il progetto esecutivo di cui sopra presenta il seguente quadro 

economico: 

 

Considerato  

- che con Ordine AGS n. 267 del 06/12/2023 è stato affidato il servizio di 

verifica progetti ai fini della validazione a NORMATEMPO ITALIA S.R.L. 

la quale ha emesso rapporto di verifica finale in data 26/06/2024 ai fini della 

validazione; 



 

 

4 

 

- che il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di riqualificazione del 

sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese 

– Collettore in pressione tratto Maraschina – Depuratore di Peschiera del 

Garda con riqualificazione stazione di sollevamento Maraschina e 

attraversamento in subalveo Mincio – Lotto 5 -Tratto 6” è stato validato con 

provvedimento del RUP prot. 5041/24 in data 27/06/2024 ai sensi dell’art. 

42 e dell’all. I.7 del Codice; 

- che risulta necessario approvare il suddetto progetto esecutivo e nel 

contempo approvare l’indizione di una procedura di gara per l’affidamento 

dei lavori. 

- che l’Azienda, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del Codice, si 

riserva l’opzione quantitativa in aumento per lavori supplementari, non 

inclusi nell’appalto iniziale, che si rendano necessari nel corso 

dell’esecuzione, fino a concorrenza della misura massima del 20% 

dell'importo del contratto, pertanto, ai fini dell’art. 14, comma 4 del 

Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto, è pari ad € 

22.656.921,47 al netto di IVA. 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare il progetto 

esecutivo relativo agli “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta 

dei reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese – Collettore in 

pressione tratto Maraschina – Depuratore di Peschiera del Garda con 

riqualificazione stazione di sollevamento Maraschina e attraversamento in 

subalveo Mincio – Lotto 5 -Tratto 6” dell’importo di € 22.000.000 come da 

quadro economico di cui sopra e contestualmente di indire una procedura 

aperta applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del 



 

 

5 

 

Codice dell’importo di € 18.880.767,89  di cui € 18.520.594,82 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta ed € 360.173,07 per oneri per la sicurezza da 

rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

Ad unanimità di voti  

DELIBERA 

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto riportato 

nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che il suddetto progetto esecutivo è stato sottoposto a 

verifica ed è stato validato ad opera del Rup in data 27/06/2024 prot. n. 

5041/24 e pertanto di procedere alla sua approvazione; 

3) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono 

tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e 

sostanziale, l’indizione di una procedura aperta applicando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata al miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice dell’importo 

di € 18.880.767,89  di cui € 18.520.594,82 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta ed € 360.173,07 per oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale non soggetti a ribasso; 

4) di dare atto che l’Azienda, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del 

Codice, si riserva l’opzione quantitativa in aumento per lavori 

supplementari, non inclusi nell’appalto iniziale, che si rendano 

necessari nel corso dell’esecuzione, fino a concorrenza della misura 

massima del 20% dell'importo del contratto, pertanto, ai fini dell’art. 

14, comma 4 del Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto, è 

pari ad 22.656.921,47 al netto di Iva; 



 

 

6 

 

5) di dare atto che la somma complessiva pari ad € 22.000.000 ad apposito 

stanziamento di bilancio. 


